Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA Nº. 3726/2024-A.P., DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município, Processo n°. SEMAD-20241437812,
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir da Função Gratificada de Administrador de Unidade Básica de Saúde,
símbolo FGAUBS, a servidora RADIGERIA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 34.372-2,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3724/2024-A.P., DE 30 DE SETMBRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta o artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com a
Lei Complementar nº 142, de 28 de agosto de 2014, Processo nº. SEMTAS-20241142740,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Função Gratificada FG-3, ao servidor PAULO CESAR LIMA DA SILVA,
matrícula nº. 72.544-5, Assistente Administrativo, Padrão B, Nível II, lotado na Secretaria
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, em razão da destituição contida na
Portaria n°. 3723/2024-A.P., de 30 de setembro de 2024.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3723/2024-A.P., DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município, e processo n°. SEMTAS-20241142740,
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir da Função Gratificada FG-3, o servidor GILSON FEIJAO DA COSTA, matrícula
nº. 72.331-7, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 6452/2024-GS/SEMAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com o Decreto nº 6.415/99, modificado pelo Decreto nº 7.218, de 25 de julho
de 2003, Processo nº SEMAD-20231066543
RESOLVE:
Art.1º. Designar a servidora THEREZA CRISTINA DE SOISA VILELA, matrícula nº. 46.590-
9, para Presidente substituta da Comissão de Acúmulo de Cargos – CAC, apenas para o
Processo SEMAD-20231066543.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 6419/2024-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20241440465,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LIDIANY BARROS TAVARES XAVIER,
matrícula nº. 73.057-6, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Arquivo Geral, símbolo
CS, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2023/2024,
no período de 02/10/2024 a 31/10/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
02 de outubro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

PORTARIA Nº. 6414/2024-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. SEGEPE-20241075244,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor
FELIPE DA CUNHA SAFIEH, matrícula nº. 73.332-7, Encarregado de Serviços, símbolo ES,
lotado na Secretaria Extraordinária de Gestão de Projetos Especiais - SEGEPE, referente

ao exercício 2022/2023, concedida através da Portaria n°. 5119/2024-GS/SEMAD, de 07
de agosto de 2024, publicada no dia 12 de agosto de 2024 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
02 de setembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2024 – SEMAD
PROCESSO Nº: SEMAD-20240848812
PRIMEIRA CONVENENTE: A Prefeitura Municipal do Natal, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração – SEMAD
SEGUNDA CONVENENTE: Banco Digio S.A, CNPJ: 27.098.060/0001-45
OBJETO: Operacionalização de empréstimo consignado pela Segunda Convenente, aos
servidores beneficiados da Primeira Convenente.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de publicação no Diário Oficial.
BASE LEGAL: Lei nº 1.517/1965 e Decreto Municipal nº 10.12.573/2022.
ASSINATURAS:
Primeira Convenente: Aldo Fernandes de Sousa Neto – Secretário Municipal de Administração.
Segunda Convenente: Joyce Aparecida Martins Pereira e André Gonçalves da Silva Fonseca
– Representantes legais do Banco Digio S.A
Natal (RN), 08 de outubro de 2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente para
as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo art. 71, IV da Lei
Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após constatar a regularidade dos
atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.031/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20241055820-SEMPLA
– Objeto: Aquisição de roteador de borda de alta capacidade.
Adjudicatário: INTERJATO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-CNPJ: 07.387.503/0001-00, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário (R$)

Valor total
(R$)

1
Roteador de borda de alta
capacidade

2 Unidade 439.000,00 878.000,00

E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 07 de outubro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração/Natal/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 010/2023
PROCESSO Nº: 023801/2018-92
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Natal, através Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA: Santos e Cia LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.407.777/0001-87
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato
original, e reajuste do valor contratual.
VIGÊNCIA: 20/09/2024 a 19/09/2025
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$6.933,29 (seis mil, novecentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos).
BASE LEGAL: Lei nº 8.245/91, bem como pelas normas consubstanciais na Lei Federal nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações que couber.
Pela Contratante:
Aldo Fernandes de Sousa Neto
Pela Contratada:
José Alves dos Santos Neto e Maria Auxiliadora Nelson Santos Emerenciano
Natal (RN), 18 de setembro de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2024
PROCESSO Nº Funcarte-20230399950
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.151/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, no uso de
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro
de Preços visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte de passageiros por meio de veículos automotores terrestre – TRANSFER e
transportes de CARGAS para deslocamento de instrumentos musicais, cenários, material
promocional e CARGAS EM GERAL, com motorista, combustível e seguro total (sem franquia).
EMPRESA: Aero Express Logistica LTDA-CNPJ: 22.818.722/0001-90-END: Rua Joaquim Teodoro de
Oliveira 2349 Loja 02, Nova Parnamirim, Parnamirim/RN CEP: 59.151.390-Fone: (84)-3014-3493 / (84)
8847-0449-E-Mail: Financeiro@aeroexpress.com.br-Dados Bancários: Banco Do Brasil: AG. 1588-1 / CC:
38.025-3-Representante Legal: Giuliana Andréa Silva Amorim-RG: 1.308.611 – SSP-RN-CPF: 012.260.684-13

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
QUANT.
DIÁRIAS

VALOR /DIÁRIA

1

Veículo tipo automóvel executivo, 04 (quatro) portas, com capacidade
para 05 (cinco) passageiros (incluindo motorista), potência mínima
de 220 CV (ABNT), motor 2.0, dotado de ar condicionado, direção
hidráulica, transmissão automática, sistema de som, freio a disco nas
04 (quatro) rodas com sistema anti-blocante (ABS), com motorista,
combustível e seguro total (sem franquia)

Diária 1.000 R$ 1.200,00

2

Veículo tipo automóvel passeio, 04 portas, capacidade para 05
(cinco) passageiros (incluído motorista), com potência mínima de
88 CV, motor 1.4, com ar condicionado, direção hidráulica e sistema
de som, com motorista, combustível e seguro total (sem franquia).

Diária 1.500 R$ 940,00